
z
Die Neuregelungen auf einen Blick

z Redaktionell notwendige Anpassung der Verweisung auf die Amts-
hilferichtlinie (AmtshilfeRLUmsG)

z Fundstelle: Amtshilferichtlinie-Umsetzungsgesetz (AmtshilfeRLUmsG)
v. 26.6.2013 (BGBl. I 2013, 1809; BStBl. I 2013, 802)

§ 9

Abziehbare Aufwendungen

idF des KStG v. 15.10.2002 (BGBl. I 2002, 4144; BStBl. I 2002, 1169),
zuletzt geändert durch AmtshilfeRLUmsG v. 26.6.2013 (BGBl. I 2013, 1809; BStBl. I 2013, 802)

(1) Abziehbare Aufwendungen sind auch:
1. unverändert
2. 1vorbehaltlich des § 8 Absatz 3 Zuwendungen (Spenden und Mit-

gliedsbeiträge) zur Förderung steuerbegünstigter Zwecke im Sinne
der §§ 52 bis 54 der Abgabenordnung bis zur Höhe von insgesamt

a) 20 Prozent des Einkommens oder
b) 4 Promille der Summe der gesamten Umsätze und der im Kalender-

jahr aufgewendeten Löhne und Gehälter.
2Voraussetzung für den Abzug ist, dass diese Zuwendungen

a) an eine juristische Person des öffentlichen Rechts oder an eine öffent-
liche Dienststelle, die in einem Mitgliedstaat der Europäischen Union
oder in einem Staat belegen ist, auf den das Abkommen über den
Europäischen Wirtschaftsraum (EWR-Abkommen) Anwendung findet,
oder

b) an eine nach § 5 Absatz 1 Nummer 9 steuerbefreite Körperschaft, Per-
sonenvereinigung oder Vermögensmasse oder

c) an eine Körperschaft, Personenvereinigung oder Vermögensmasse,
die in einem Mitgliedstaat der Europäischen Union oder in einem
Staat belegen ist, auf den das Abkommen über den Europäischen
Wirtschaftsraum (EWR-Abkommen) Anwendung findet, und die nach
§ 5 Absatz 1 Nummer 9 in Verbindung mit § 5 Absatz 2 Nummer 2
zweiter Halbsatz steuerbefreit wäre, wenn sie inländische Einkünfte
erzielen würde,
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geleistet werden (Zuwendungsempfänger). 3Für nicht im Inland ansäs-
sige Zuwendungsempfänger nach Satz 2 ist weitere Voraussetzung,
dass durch diese Staaten Amtshilfe und Unterstützung bei der Beitrei-
bung geleistet werden. 4Amtshilfe ist der Auskunftsaustausch im Sinne
oder entsprechend der Amtshilferichtlinie gemäß § 2 Absatz 2 des
EU-Amtshilfegesetzes. 5–9unverändert

(2) und (3) unverändert

…

§ 34

Schlussvorschriften

idF des KStG v. 15.10.2002 (BGBl. I 2002, 4144; BStBl. I 2002, 1169),
zuletzt geändert durch AmtshilfeRLUmsG v. 26.6.2013 (BGBl. I 2013, 1809; BStBl. I 2013, 802)

…
(8a) … 6§ 9 Absatz 1 Nummer 2 Satz 4 in der Fassung des Artikels 3 des Gesetzes vom
26. Juni 2013 (BGBl. I S. 1809) ist erstmals für den Veranlagungszeitraum 2013 anzu-
wenden. 7§ 9 Absatz 1 Nummer 2 Satz 5 in der Fassung des Artikels 4 des Gesetzes vom
7. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2592) gilt erstmals für den Veranlagungszeitraum 2012. 8§ 9 Ab-
satz 1 Nummer 2 Satz 6 und Absatz 3 Satz 2 in der Fassung des Artikels 2 des Gesetzes vom
8. April 2010 (BGBl. I S. 386) ist auf Zuwendungen anzuwenden, die nach dem 31. Dezember
2009 geleistet werden. 9§ 9 Absatz 1 Nummer 2 Satz 7 in der Fassung des Artikels 2 des Ge-
setzes vom 8. April 2010 (BGBl. I S. 386) ist in allen Fällen anzuwenden, in denen die Körper-
schaftsteuer noch nicht bestandskräftig festgesetzt ist und in denen dieMitgliedsbeiträge nach
dem 31. Dezember 2006 geleistet werden. 10§ 9 Absatz 3 Satz 2 in der Fassung des Artikels 4
des Gesetzes vom 21. März 2013 (BGBl. I S. 556) ist erstmals für den Veranlagungszeitraum
2013 anzuwenden.
…
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Schrifttum: Schrifttum zur Amtshilfe und zur EU-Amtshilferichtlinie s. JK § 36 EStG.

Kompaktübersicht

Inhalt der Änderung: In Abs. 1 Nr. 2 Satz 4 wurde der Verweis auf die Amts-
hilferichtlinie redaktionell angepasst und vereinfacht durch den Verweis auf
§ 2 Abs. 2 EU-Amtshilfegesetz (EUAHiG) v. 26.6.2013 (BGB. I 2013, 1809).
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Rechtsentwicklung:

E zur Gesetzesentwicklung bis 2011 s. § 9 Anm. 2 ff.

E EhrenamtsStärkG v. 21.3.2013 (BGBl. I 2013, 556; BStBl. I 2013, 339): In
Abs. 3 Satz 2 werden die Wörter „oder wer“ durch das Wort „oder“ ersetzt.

E AmtshilfeRLUmsG v. 26.6.2013 (BGBl. I 2013, 1809; BStBl. I 2013, 802):
Zur Anwendung der Amtshilferichtlinie der EU wird auf § 2 Abs. 2 Amts-
hilfeRLUmsG verwiesen.

Zeitlicher Anwendungsbereich: Die Neuregelung gilt ab 1.1.2013 (§ 34
Abs. 8a Satz 6).

Grund und Bedeutung der Änderung:

E Grund der Änderung: Durch das Gesetz über die Durchführung der ge-
genseitigen Amtshilfe in Steuersachen zwischen den Mitgliedstaaten der
Europäischen Union (EU-Amtshilfegesetz – EUAHiG) v. 26.6.2013 (BGBl. I
2013, 1809) wurde die Richtlinie 2011/16/EU des Rates v. 15.2.2011 über
die Zusammenarbeit der Verwaltungsbehörden im Bereich der Besteue-
rung und zur Aufteilung der Richtlinie 77/799/EWG, ABl. EU 2011 Nr. L 64,
1) umgesetzt. Soweit Abs. 1 Nr. 2 Satz 3 für die Anwendung des Abs. 1 Nr. 2
die Durchführung der Amtshilfe im Rahmen der EU/des EWR verlangt,
wird in Abs. 1 Nr. 2 Satz 4 hierzu auf die Amtshilferichtlinie, die durch das
EUAHiG in nationales Recht transformiert wurde, Bezug genommen.

E Bedeutung der Änderung: Der Verweis konnte aufgrund der Begriffs-
bestimmung des § 2 Abs. 2 EUAHiG („Amtshilferichtlinie im Sinne … des
Körperschaftsteuergesetzes …“) daher vereinfacht werden, indem lediglich
auf § 2 Abs. 2 EUAHiG verwiesen wird.
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